INDICAÇÃO Nº 129/2025

                                          A vereadora que este subscreve nos termos do parágrafo

único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que junto à Secretaria

competente, solicite ao Departamento de Estradas de Rodagem (DER) a

instalação de redutor de velocidade no km 151, da Rodovia Nestor Fogaça,

bairro Claro.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho por meio deste indicar a

necessidade de implantação de redutor de velocidade na Rodovia Nestor Fogaça,

km 151, considerando que veículos trafegam em alta velocidade pelo local, o que

tem ocasionado grande risco de acidentes e gerado insegurança à população.

Além disso, por se tratar de área com considerável

número de habitantes, os moradores constantemente atravessam a Rodovia, fato

que gera um grande risco à vida e à integridade física daqueles que transitam pelo

local.

Os animais domésticos e silvestres também são

constantemente atropelados na Rodovia, por conta do alto fluxo de veículos em alta

velocidade.

Ante o exposto, se faz necessário que seja instalado um

redutor de velocidade no local indicado, a fim de trazer maior segurança a todos os

pedestres, motoristas e animais.

 Desta forma, certa de poder contar com a colaboração de

Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 20 de março de 2025.

      assinado eletronicamente

    KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD